
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

- OGGETTO: Approvazione di un “ Protocollo di Intesa  per una collaborazione 

strutturata finalizzata alla  realizzazione di un programma di azioni e interventi 

diretti a rafforzare   la rete della sicurezza  regionale e a innovare  le strategie 

della prevenzione, nonché a garantire un efficace  azione di contrasto  al 

fenomeno infortunistico  e alle malattie professionali”   

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DIREZIONE GENERALE  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

   

Responsabile 

Procedimento 
Dott. Paolo Pili  

 

 

 

valeria.manca
Font monospazio
450             20   12    2023



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

 

 

 

 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

 

 

PREMESSO:  

- Nell’ambito del  Piano Triennale della Prevenzione  2022- 2024 la  Direzione Regionale 

dell’INAIL Sardegna ha organizzato lo scorso  20 Giugno  un evento formativo  nel 

corso  del quale  si è svolta  una tavola rotonda, a cui è stata invitata anche l’AREUS,   

sul tema  “Lo sviluppo  della cultura   della sicurezza nelle scuole e nelle università 

attraverso l’apprendimento e l’addestramento permanente”;  

- Nell’occasione il Direttore Generale  dell’AREUS  ha evidenziato e rimarcato la 

necessità di una maggior diffusione  dei DAE ( Defibrillatori  Automatici Esterni )  in tutti 

i contesti  lavorativi, scolastici e sociali,  quali  strumenti indispensabili per garantire la 

sopravvivenza  delle persone  in caso di arresti  cardiaci improvvisi;  

- L’importanza del tema ha indotto l’INAIL a  proporre a questa  Azienda la stipula di un   

Protocollo operativo finalizzato a garantire “ un sistema di collaborazioni   finalizzato 

alla  realizzazione di un programma di azioni e interventi diretti a rafforzare   la rete 

della sicurezza  regionale e a innovare  le strategie della prevenzione, nonché a 

garantire un efficace  azione di contrasto  al fenomeno infortunistico  e alle malattie 

professionali”   

 

 

ESAMINATO  il testo  del Protocollo, che coinvolgerà l’INAIL, l’Assessorato Regionale alla 

Sanità  e l’AREUS, da cui si evince che :  

- L’obiettivo dell’Accordo è quello di rafforzare e ampliare la rete di rapporti e 

collaborazioni, tra soggetti   di comprovata   competenza e  qualificazione che, a 

vario titolo,  concorrono alla  promozione della  salute   e sicurezza   sul lavoro;  

- Il risultato finale potrà essere raggiunto grazie all’incremento e l’interscambio dei 

rispettivi patrimoni conoscitivi, l’intensificazione   delle azioni sinergiche e lo sviluppo di 

iniziative   innovative; 

- In tal senso  saranno  organizzati eventi  formativi, scambi di informazioni, dati e  flussi 

informativi  su materie di reciproco interesse per la realizzazione di studi   e analisi  tesi 

ad indirizzare  politiche efficaci   di prevenzione  in ambito territoriale;   

- Particolare importanza dovrà essere assegnata alla progettazione di programmi 

informativi e formativi per la diffusione della  cultura della salute  in ambito scolastico, 

universitario e di alta formazione; 

- A tal fine   sarà   fondamentale il ruolo del Comitato Regionale di Coordinamento  

delle attività di  prevenzione  e vigilanza   in materia di salute e sicurezza  sul lavoro, 

già istituito   presso la Regione  Sardegna; 

- La durata del Protocollo è pari ad anni cinque decorrenti dalla sottoscrizione del 

documento; 

 

RITENUTO  necessario  promuovere e  aderire al  presente  Accordo in virtù dell’importanza 

e della  rilevanza strategica degli obiettivi che ci si prefigge  di conseguire;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  



     
 

Pagina  4 di 5   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a)  di approvare, di concerto con l’INAIL e l’Assessorato Regionale della Sanità, il 

Protocollo Operativo finalizzato a garantire “un sistema di collaborazioni   finalizzata alla  

realizzazione di un programma di azioni e interventi diretti a rafforzare   la rete della 

sicurezza  regionale e a innovare  le strategie della prevenzione, nonché a garantire un 

efficace  azione di contrasto  al fenomeno infortunistico  e alle malattie professionali”; 

 

b) di notificare  copia  del presente  provvedimento alle altre parti in causa;    

 

c)  di demandare  alla SC  Affari Generali e Legali  ogni  adempimento conseguente; 

 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico 

dell’Azienda;  

 

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai 

fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  sul portale web aziendale, 

Sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE  SANITARIO 

          Dott. Paolo Pili              Dott.  Federico  Argiolas 

   

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 



     
 

Pagina  5 di 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

valeria.manca
Font monospazio
20    12    2023      04    01   2024


		2023-12-20T08:07:48+0100
	PILI PAOLO


		2023-12-20T08:07:48+0100
	PILI PAOLO


		2023-12-20T13:08:48+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-12-20T13:15:33+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-12-20T15:22:49+0100
	MANCA VALERIA




